Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 banl. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 101.

Brașov, Vineri 8 (20) Mai.

1898.

Anglia caută aliați.

O estra-ordinară senzațiune au produs în totă lumea enunțările cele mai nouă ale miniștrilor englesi.

Mai întâiu a vorbit la un banquet primul-ministru engles, lordul Salisbury, descriind situațiunea esteriă a colorile cele mai pesimiste, declarându-o de critică și dîcînd, că Englitera trebuie să se pregătască pentru orîce eventualitate.

Tocmai în ast-fel de împrejurări se constată valōrea indivișilor și a popōrelor.

Trecutul ne îndreptătesce a spera, că Romānii din Brașov și împrejurime își vor face datoria chiar și în aceste grele împrejurări.

Brașov, 6/18 Mai 1898.

In numele comitetului desp. I al „Asociațiunei pentru lit. romānă și cultura poporului romān“

Andre ũ Barseanu,
directorul desp.

Nicolae Bogdan,
notarul comit.

FOILETONUL „GAZ. TRANS.“

Scrisori din Italia.

Nenumitei prietino.

IV.

Intāia erā de fum.

— St. Gotthard, Milno, Genova.